

Số: 103/BC-KTXH

Quảng Ninh, ngày 20 tháng 10 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát công tác quản lý thu ngân sách trên địa bàn năm 2016 và 8 tháng đầu năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch giám sát Quý III/2017, từ ngày 26 đến ngày 27/9/2017, Ban Kinh tế- Xã hội tiến hành giám sát việc Công tác quản lý thu ngân sách trên địa bàn năm 2016 và 8 tháng đầu năm 2017 tại các UBND xã: Tân Ninh, Vạn Ninh và Lương Ninh. Tham dự các buổi giám sát có sự tham gia của đại diện Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo các phòng ban liên quan.

Sau khi có Thông báo của Ban Kinh tế- xã hội HĐND huyện, các đơn vị đã chuẩn bị báo cáo gửi cho Đoàn giám sát nội dung cơ bản theo đề cương giám sát. Qua giám sát trực tiếp, nghe báo cáo của đơn vị chịu sự giám sát, ý kiến tham gia, trao đổi của Đoàn giám sát và ý kiến giải trình của đơn vị chịu sự giám sát, Ban Kinh tế- xã hội báo cáo kết quả giám sát như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Căn cứ Nghị quyết HĐND huyện, ngay từ đầu năm UBND huyện triển khai giao kế hoạch thu ngân sách hàng năm cho các xã, trên cơ sở đó, UBND các xã đã kịp thời tham mưu cho HĐND xã xây dựng kế hoạch thu ngân sách trên địa bàn để trình HĐND xã xem xét phê duyệt, bao gồm: Các khoản thu ngân sách hưởng 100%; các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %; thu bổ sung ngoài cân đối. Trên cơ sở đó, UBND các xã căn cứ tình hình thực tế địa phương xây dựng kế hoạch và giao trách nhiệm cho từng cán bộ công chức phụ trách để tập trung thu ngân sách, đặc biệt là vai trò trách nhiệm tham mưu của Công chức Kế toán tài chính.

#### **1. Thuận lợi.**

Thời gian qua, các cấp, các ngành tiếp tục có nhiều chủ trương, chính sách ưu tiên cho phát triển kinh tế - xã hội, xoá đói giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn; UBND các xã luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo giúp đỡ của HĐND - UBND huyện, các phòng, ban liên quan, đặc biệt sự phối hợp, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong quản lý thu ngân sách trên địa bàn của UBND các xã với các ngành liên quan.

Hệ thống văn bản hướng dẫn của cấp trên về ngân sách ngày càng hoàn thiện, rõ ràng, minh bạch thuận lợi cho việc quản lý, điều hành ngân sách và thuận lợi cho công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát.

Trên cơ sở Nghị quyết số 07/2016/NQ-HĐND ngày 23/12/2016 của Hội đồng nhân dân huyện Quảng Ninh, khoá XIX, kỳ họp thứ 3 về dự toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện năm 2017, UBND huyện ban hành Quyết định số



1468/QĐ-UBND ngày 29/12/2016 về việc giao nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2016 cho các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn; ban hành các quyết định điều hành dự toán thu, chi ngân sách địa phương làm cơ sở cho các ngành, các xã, thị trấn tổ chức thực hiện, tạo điều kiện cho các xã, thị trấn chủ động trong triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng dự toán ngân sách phù hợp với điều kiện thực tiễn tại cơ sở.

Công tác lập dự toán thu ngân sách đã được xác định cụ thể cho từng nguồn thu, từng sắc thuế phát sinh trên địa bàn, trên cơ sở tích cực chủ động khai thác tốt mọi nguồn thu nhằm tăng thu cho ngân sách nhà nước.

## 2. Khó khăn.

Năm 2016 và các tháng đầu năm 2017, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, ảnh hưởng nặng nề sự cố môi trường biển, vốn đầu tư XDCB còn hạn chế, sức mua giảm, hàng hóa tiêu thụ chậm ... nên các doanh nghiệp trên địa bàn gặp nhiều khó khăn trong sản xuất kinh doanh làm ảnh hưởng đến tình hình kinh tế-xã hội trên địa bàn.

Các xã được giám sát điều kiện còn khó khăn, nguồn thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thấp, thiếu bền vững.

Ngoài những khó khăn trên, trong những năm qua việc quản lý thu ngân sách trên địa bàn huyện còn chịu ảnh hưởng không nhỏ do tác động của sản xuất, kinh doanh, cung cấp dịch vụ của các tổ chức, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh trên địa bàn.

## II. Kết quả quản lý thu ngân sách trên địa bàn xã năm 2016 và 8 tháng năm 2017:

### 1. Đối với xã Tân Ninh

Tổng thu ngân sách xã năm 2016 là 8.056.397.657 đồng đạt 190,79 % so với dự toán.

- Thu kết dư năm 2015 chuyển sang: 1.331.055.791 đồng
- Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên là: 3.971.753.000 đồng đạt 161,45% so với dự toán<sup>1</sup>.
- Thu các khoản xã hưởng 100%: 731.450.390 đồng đạt 106,78% so với dự toán<sup>2</sup>.
- Thu chuyển nguồn từ năm 2015 sang là: 945.267.155 đồng
- Thu phân chia theo tỷ lệ %: 416.727.321 đồng đạt 93,12% so với dự toán<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Trong đó: Bổ sung cân đối ngân sách: 1.051.030.000 đồng đạt 100% so với dự toán.  
Bổ sung có mục tiêu: 2.920.723.000 đồng đạt 207,28% so với dự toán

<sup>2</sup> Trong đó: + Thu phí và lệ phí: 46.028.000 đồng đạt 92,06 % so với dự toán.  
+ Thu quỹ đất công ích và hoa lợi công sản: 619.181.390 đồng đạt 104,95% so với DT.  
+ Thu khác ngân sách: 66.241.000 đồng đạt 147,20% so với dự toán.

<sup>3</sup> Trong đó:  
+ Thuế môn bài thu từ cá nhân, hộ kinh doanh: 8.855.000 đồng đạt 110,69% so với dự toán.

- Thu mục tiêu: 660.144.000 đồng đạt 104,78% so với dự toán<sup>4</sup>.

UBND xã đã khai thác mọi nguồn thu vào ngân sách, thu đúng theo các chỉ tiêu đưa vào quản lý qua kho bạc nhà nước phản ánh đúng theo mục lục ngân sách nhà nước. Tuy nhiên có các khoản thu đạt còn thấp như: Phí, lệ phí, thuế GTGT, thuế đất phi nông nghiệp, tiền cấp quyền sử dụng đất.

### **Tình hình thực hiện dự toán thu 8 tháng đầu năm 2017.**

Năm 2017 là năm đầu tiên thực hiện thu một số chỉ tiêu khác so với năm 2016 trở về trước nên một số khoản thu không điều tiết về cơ sở.

- Các khoản thu hưởng 100%: 564.137.100 đồng đạt 74,72%.<sup>5</sup>

- Thu thuế phân chia theo tỷ lệ %: 38.939.314 đồng đạt 4,00% dự toán.<sup>6</sup>

-Thu mục tiêu: 84.350.000đồng đạt 17,57%.<sup>7</sup>

Năm 2017 thực hiện quy định của UBND tỉnh Quảng Bình về việc phân bổ nguồn thu của xã có thay đổi, một số khoản thu mà cấp xã không được hưởng theo tỷ lệ, nên trong 8 tháng đầu năm 2017 các khoản thu đạt tỷ lệ thấp như thuế cấp quyền sử dụng đất chỉ đạt 2,17% so dự toán, do chưa chuyển đổi mục đích sử dụng đất để đấu giá. Trên địa bàn chỉ có nguồn thu lệ phí công chứng và chứng thực ở bộ phận một cửa của UBND xã, nguồn thu từ phí và lệ phí không ổn định.

## **2. Đối với xã Vạn Ninh**

**Tổng thu ngân sách năm 2016:** 9.907.930.110.đồng, bằng 85% so với cùng kỳ năm trước và đạt 182,39 % KH huyện giao, đạt 160,84 % KH xã giao.

-Các khoản thu xã hưởng 100% là: 1.240.465.500.đồng bằng 71,6% so với cùng kỳ năm trước và đạt 88,16% KH huyện giao, đạt 78,3% KH xã giao<sup>8</sup>

+Thuế GTGT: 18.817.375 đồng đạt 62,72 % so với dự toán.

+ Thuế tài nguyên: 1.680.000 đồng

+ Thuế phi nông nghiệp: 107.100 đồng đạt 4,28 % so với dự toán.

+Lệ phí trước bạ nhà đất: 8.100.330 đồng đạt 162,01% so với dự toán.

+Tiền cấp quyền sử dụng đất: 352.856.000đồng đạt 92,86% so với dự toán.

+Thuế thu nhập cá nhân: 26.311.516 đồng đạt 119,60% so với dự toán.

<sup>4</sup> Trong đó:

+Thu đóng góp của nhân dân theo quy định: 579.044.000đồng đạt 105,28% so với dự toán.

+Thu phí, lệ phí ngoài cân đối: 81.100.000đồng đạt 101,38% so với dự toán.

<sup>5</sup> Trong đó:

Thu phí, lệ phí: 36.170.000 đạt 80,38%

Thu từ quỹ đất và công ích: 496.967.100 đạt 76,46%

Thu khác: 31.000.000đồng đạt 51,67%

<sup>6</sup> Trong đó:

-Thuế môn bài thu từ cá nhân, hộ kinh doanh: 3.710.000 đồng đạt 45,24%.

- Lệ phí trước bạ, nhà đất: 2.604.490 đồng đạt 43,41%.

- Thu cấp quyền sử dụng đất: 20.845.008 đồng đạt 2,17%.

- Phí thuê mặt bằng: 11.779.816 đồng.

<sup>7</sup> Trong đó:

Thu phí, lệ phí ngoài cân đối: 24.350.000 đồng đạt 30,44%.

Ghi thu, ghi chi ngân sách: 60.000.000đồng đạt 15,00%

<sup>8</sup> Trong đó:

- Phí, lệ phí:

44.795.000.đồng, đạt 49,77% KH

- Các khoản thu hưởng theo tỷ lệ điều tiết là: 3.697.105.854.đồng bằng 324,3% so với cùng kỳ năm trước và đạt 305,29% KH huyện giao, đạt 216,5% KH xã giao<sup>9</sup>

- Thu kết dư ngân sách: 53.451.356.đồng

- Thu bổ sung từ NS cấp trên là: 4.745.084.000đồng đạt 168,61% KH<sup>10</sup>

- Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang: 171.832.400.đồng

Cộng tác quản lý thu đã có nhiều chuyển biến, Ban tài chính xã đã bám vào kế hoạch thu ngân sách xây dựng đầu năm để quản lý chặt chẽ các nguồn thu, tổ chức thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách.

Tuy vậy, một số khoản thu từ tiền sử dụng đất, các khoản thu từ thuế đất thấp, nguồn thu trên địa bàn chưa bền vững, chưa có giải pháp hữu hiệu để nuôi dưỡng nguồn thu.

**Tổng thu ngân sách 8 tháng đầu năm** ước đạt: 6.157.042.864.đồng, đạt 78,32% KH huyện giao; đạt 73,81% KH xã giao. Trong đó:

- Các khoản thu hưởng 100% là: 673.858.000đồng, đạt 82,18% KH<sup>11</sup>

- Các khoản thu điều tiết là: 1.784.369.604.đồng, đạt 74,88% KH huyện, đạt 63,21% KH xã giao.<sup>12</sup>

- Thu chuyển nguồn ngân sách: 887.721.100.đồng

- Thu kết dư ngân sách: 170.689.160đồng

- Thu bổ sung từ NS cấp trên là: 2.603.805.000.đồng, đạt 68,91% KH.

Một số sắc thuế chưa có số thu do thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2017 đội thuế chưa lập nên số thu còn thấp.

Các cấp, các ngành đã có sự chỉ đạo chặt chẽ cương quyết, kịp thời của trong thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước.

### 3. Đối với xã Lương Ninh

\* **Tổng thu ngân sách năm 2016 là:** 10.243.855.814 đồng đạt 197%

---

- Thu từ quỹ đất công ích+hoa lợi: 718.336.500.đồng, đạt 102,02% KH

- Thu khác: 74.860.000.đồng, đạt 106,94% KH

- Thu đóng góp: 169.734.000.đồng, đạt 28,29% KH

<sup>9</sup> Trong đó:

- Thuế SD đất phi nông nghiệp: 5.965.892.đồng, đạt 42,61% KH

- Thuế môn bài: 23.520.000.đồng, đạt 117,6% KH

- Thuế thu nhập cá nhân: 38.840.036.đồng, đạt 194,2% KH

- Thuế trước bạ: 25.469.401.đồng, đạt 169,8% KH

- Tiền sử dụng đất: 2.771.418.460.đồng, đạt 247,5% KH

- Thuế GTGT: 35.173.286.đồng, đạt 159,88% KH

- Phí môi trường: 796.718.779.đồng, đạt 160,5% KH

<sup>10</sup> Trong đó:

- Bổ sung cân đối ngân sách: 1.264.450.000.đồng đạt 100% KH

- Bổ sung theo mục tiêu: 3.480.634.000.đồng

<sup>11</sup> Các khoản thu tại xã đạt thấp, do chậm triển khai làm cứng hoá GTNT các thôn nên nguồn đóng góp của nhân dân chưa ghi thu, ghi chi đóng góp tự nguyện. Một số khoản thu đạt thấp (Phí và lệ phí: 26.190.000.đồng, đạt 52,38% KH).

<sup>12</sup> Các khoản thu điều tiết đạt thấp, nhất là thu tiền sử dụng đất (Thu tiền sử dụng đất: 1.127.011.489.đồng, đạt 56,35% KH), Thuế môn bài: 8.960.000.đồng đạt 64% KH.

- Thu các khoản xã hưởng 100%: 1.318.333.000 đồng đạt 115%<sup>13</sup>  
- Thu thuế phân chia theo tỷ lệ % thực hiện được: 2.005.474.740 đồng đạt 163% dự toán.<sup>14</sup>

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 5.063.440.840 đồng đạt 180%<sup>15</sup>  
- Thu chuyên nguồn năm 2015: 420.995.400 đồng  
- Thu kết dư ngân sách 2015: 1.435.611.834 đồng

Trong năm 2016 có các khoản thu đạt cao: phí, lệ phí đạt 262%, hoa lợi đất công đạt 130%, thu khác ngân sách đạt 202%, lệ phí trước bạ nhà đất đạt 222%, cấp quyền sử dụng đất đạt 168. Còn một số khoản thu đạt thấp đó là thuế giá trị gia tăng đạt 87% so với dự toán, thuế phi nông nghiệp đạt 31% do điều chỉnh thuế phi nông nghiệp, giảm thuế theo quy định.

Nguồn thu phí, lệ phí trên địa bàn chủ yếu là thu lệ phí công chứng và chứng thực ở một cửa của UBND, thu lệ phí chợ, lệ phí bến bãi.

**Tổng thu ngân sách 8 tháng đầu năm 2017: 5.896.781.946 đồng**

- Thu các khoản xã hưởng 100%: 1.066.224.000 đồng đạt 82%<sup>16</sup>  
- Thu thuế phân chia theo tỷ lệ % thực hiện được: 1.841.539.546 đồng đạt 64% dự toán.<sup>17</sup>

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 2.907.241.400 đồng đạt 77%<sup>18</sup>  
- Thu mục tiêu: 81.777.000 đồng đạt 136%<sup>19</sup>

<sup>13</sup> - Thu phí, lệ phí: 118.114.000 đồng đạt 262% so với dự toán,  
- Thu đất công ích và hoa lợi đất công: 113.346.000 đồng đạt 130% so với dự toán,  
- Thu phạt, thu khác ngân sách: 30.360.000 đồng đạt 202% so với dự toán,  
- Thu đóng góp của nhân dân theo quy định: 1.056.513.000 đồng đạt 106% so với dự toán

<sup>14</sup> - Thuế môn bài thực hiện: 8.225.000 đồng đạt 97% so với dự toán;  
- Thuế GTGT thực hiện: 39.593.685 đồng đạt 88% so với dự toán,  
- Thu thuế thu nhập cá nhân thực hiện: 68.487.597 đồng đạt 137% so với dự toán;  
- Tiền cấp quyền sử dụng đất: 1.852.025.000 đồng  
- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 3.789.368 đồng đạt 32% so với dự toán  
- Thu lệ phí trước bạ thực hiện: 33.354.090 đồng đạt 222% dự toán.

<sup>15</sup> Thu bổ sung cân đối: 1.239.560.000 đồng đạt 100%  
Thu bổ sung mục tiêu: 3.823.880.840 đồng đạt 243%

<sup>16</sup> - Thu phí, lệ phí: 12.510.000 đồng đạt 83% so với dự toán,  
- Thu đất công ích và hoa lợi đất công: 63.950.000 đồng đạt 84% so với dự toán,  
- Thu phạt, thu khác ngân sách: 11.500.000 đồng đạt 46% so với dự toán,  
- Thu đóng góp của nhân dân theo quy định: 978.274.000 đồng đạt 84% so với dự toán,

<sup>17</sup> - Thuế môn bài thực hiện: 3.290.000 đồng đạt 94% so với dự toán,  
- Thu thuế mặt nước thực hiện: 747.681.943 đồng,  
- Tiền cấp quyền sử dụng đất: 1.047.475.000 đồng đạt 52% so với dự toán,  
- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 3.226.370 đồng đạt 62% so với dự toán  
- Thu lệ phí trước bạ thực hiện: 30.026.500 đồng đạt 150% so với dự toán.  
- Phí môi trường: 9.839.000 đồng.

<sup>18</sup> - Thu bổ sung cân đối: 2.553.870.000 đồng đạt 68%  
- Thu bổ sung mục tiêu: 353.371.400 đồng

<sup>19</sup> - Lệ phí ngoài cân đối: 71.600.000 đồng đạt 119% kế hoạch  
- Thu khác: 10.177.000 đồng



Năm 2017, một số khoản thu mà thị trấn không được hưởng theo tỷ lệ, nên trong 8 tháng năm 2017 các khoản thu thuế đạt tỷ lệ thấp như thuế môn bài đạt 94% so dự toán, do các hộ kinh doanh bỏ kinh doanh.

Nguồn thu phí, lệ phí trên địa bàn chỉ có nguồn thu lệ phí công chứng và chứng thực ở một cửa của UBND nhưng do điều chỉnh thu phí, lệ phí công chứng chứng thực từ giá trị của hợp đồng sang thu theo mức từng trường hợp nên số thu thấp.

### **III. MỘT SỐ HẠN CHẾ, VƯỚNG MẮC**

Tổng thu ngân sách tại các xã được giám sát tuy vượt dự toán nhưng chưa vững chắc. Một số khoản thu sắc thuế chưa hoàn thành dự toán. Nguồn thu chủ yếu dựa vào số thu từ tiền sử dụng đất. Các doanh nghiệp trên địa bàn tuy hoạt động ổn định hơn trước, nhưng với số lượng ít, hầu hết là những đơn vị có vốn nhỏ, tình hình sản xuất kinh doanh còn gặp nhiều khó khăn, hiệu quả thấp, nhiều doanh nghiệp bị giải thể, tạm ngừng hoạt động... công nợ gia tăng kéo dài ảnh hưởng đến thu, nộp ngân sách...

Công tác phối kết hợp giữa cơ quan Thuế với chính quyền địa phương cơ sở, các cơ quan có liên quan chưa chặt chẽ; việc lập bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp còn sai sót nhiều, số liệu đối khớp với xã còn chưa chính xác; kết quả thu ở một số lĩnh vực hoạt động kinh doanh chưa đạt yêu cầu, còn thất thu như: vận tải tư nhân, xây dựng cơ bản tư nhân.

Tiền sử dụng đất giảm nhiều, nhu cầu mua trong nhân dân thấp, các xã đã chủ động triển khai các thủ tục chuẩn bị đấu giá quyền sử dụng đất ở, nhưng do việc thực hiện quy hoạch đất ở, công tác trích đo, phân lô, định giá, tổ chức bán đấu giá chậm, ảnh hưởng rất lớn đến nguồn thu của các xã. Một số khoản thu huyện giao dự toán cao nên xã thực hiện không đạt kế hoạch.

Ý thức chấp hành pháp luật về thuế của một bộ phận người nộp thuế chưa cao, còn có các hành vi chây ì, dậm dera, gian lận, trốn thuế, nợ đọng thuế kéo dài.

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Trên cơ sở nội dung, kết quả đạt được và những khó khăn vướng mắc nêu trên, Ban Kinh tế- Xã hội thống nhất một số kiến nghị cụ thể như sau:

#### **1. Đối với UBND huyện**

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, thu ngân sách trên địa bàn; khai thác có hiệu quả nguồn thu, chống thất thu ngân sách trên địa bàn. Chỉ đạo phòng Tài chính- kế hoạch, các phòng, ban liên quan thực hiện quản lý, thu ngân sách đúng quy định hiện hành; Chỉ đạo cơ quan thuế phối hợp với các ngành liên quan giám sát, kiểm tra thực hiện pháp luật thuế trên địa bàn.

- Chỉ đạo cơ quan Thuế lập bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đảm bảo đúng đối tượng, phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra rà soát để thu đúng, thu đủ, đảm bảo công bằng cho người nộp thuế.



- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thuế để đưa chính sách thuế vào cuộc sống.

- Tổ chức rà soát nguồn thu ngân sách trên địa bàn; tăng cường quản lý thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật thuế.

### **3. Đối với phòng Tài chính- kế hoạch**

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về quản lý thu ngân sách trên địa bàn; Triển khai kịp thời công tác giao dự toán thu ngân sách cho UBND các xã, thị trấn.

- Xem xét, tham mưu điều chỉnh hài hòa trong việc giao kế hoạch thu một số khoản để đảm bảo hoàn thành kế hoạch thu cho các xã, thị trấn.

- Rà soát lại toàn bộ dự toán thu chi ngân sách của các đơn vị thụ hưởng ngân sách để có kế hoạch cân đối ngân sách, tham mưu cho UBND huyện trong việc điều hành dự toán còn lại trong năm 2017.

### **2. Đối với các xã, thị trấn**

- Tăng cường sự phối hợp đồng bộ giữa UBND cấp xã với cơ quan thuế và các tổ chức, cá nhân khác được uỷ nhiệm thu; Xử lý các hành vi vi phạm như nợ thuế chây ỳ, trốn thuế.

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý thu đối với từng khoản thu, sắc thuế, từng địa bàn, từng đối tượng nộp thuế. Phối hợp với các ngành liên quan, tổ chức giám sát chặt chẽ việc đăng ký thuế, kê khai thuế, tình hình nộp thuế trên địa bàn để có những biện pháp kịp thời đôn đốc, xử lý mọi vi phạm pháp luật, đảm bảo thu đầy đủ, kịp thời các nguồn thu phát sinh, các khoản thuế nợ đọng vào NSNN...

- Tiếp tục rà soát các khoản thu chưa đạt kế hoạch để đề đạo thu đúng, kịp thời; kiểm tra phân loại các khoản nợ đọng để có biện pháp tận thu theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với cơ quan Thuế rà soát bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; kiểm tra, quản lý chặt chẽ các hộ kinh doanh trên địa bàn để tăng nguồn thu đúng quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách thuế. Tăng cường đối thoại, tập huấn chính sách, chế độ và các thủ tục hành chính thuế.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát quý III/2017 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về công tác quản lý thu ngân sách trên địa bàn.

#### **Nơi nhận:**

- Đ/c Bí Thư huyện ủy;
- Thường vụ Huyện ủy
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện, UBMT TQVN huyện;
- HĐND, UBND các xã liên quan;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- Các đơn vị chịu sự giám sát;
- Lưu: VT, Ban KTXH.

**TM BAN KINH TẾ- XÃ HỘI**  
**KT. TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Trần Công Thượng**

